*Artikel 3: Dürfen Kleriker, die ausreichend haben, wovon sie leben können, Zehnte nehmen? [Nr. 502]*

Danach wird gefragt, ob Kleriker, die einen ausreichenden Unterhalt haben, von dem sie leben können, Zehnte nehmen dürfen.

**Das scheint richtig zu sein:** a. Denn aufgrund der Autorität des göttlichen Gesetzes werden die Zehnten auf unterschiedslose Weise allen Leviten gegeben.<sup>3259</sup>

**Dagegen:** 1. Die Einrichtung der Zehnten geschah dazu, dass die Diener Gottes einen ausreichenden Unterhalt hätten; daher Mal 3,10: *Bringt den ganzen Zehnten in meine Scheune, damit Speise in meinem Haus ist*. Wenn sie also ausreichenden Unterhalt haben, dürfen sie keinen Zehnten nehmen.

2. Es wurde aufgetragen, dass der Zehnte den Leviten des Alten Gesetzes gegeben wurde, weil sie im Land der Verheißung nichts besitzen durften; daher heißt es Num 18,24 über die Leviten: *Sie sollen nichts anderes besitzen und zufrieden mit der Darbringung des Zehnten sein, den ich zu ihrem Gebrauch und für ihre notwendigen Dinge abgeteilt habe*. Wenn die Kleriker also viel besitzen, ob vom Erbe Christi oder von anderem Kirchenbesitz, wovon sie sich ausreichend versorgen können, dürfen sie keine Zehnten nehmen.

<sup>3258</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.68, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 785).

<sup>3259</sup> Vgl. Num 18,21.

3. Item, Hieronymus, *Ad Damasum Papam*: «Clericos illos convenit Ecclesiae stipendiis sustentari, quibus parentum et propinquorum nulla bona suffragantur. Qui autem bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, et sacrilegium faciunt et committunt et per abusionem talium *iudicium sibi* manducant et bibunt».

4. Item, Augustinus: «Decimae tributa sunt egentium animarum». Si ergo ipsi non egent, non debent recipere decimam, quae est tributum et debitum egentis.

**Respondeo:** Dicendum quod clericus, habens sufficiens stipendium vel redditum unde possit aliter quam de decimis sustentari sufficienter et secundum statum personae, potest recipere decimas ut procurator, in necessitates pauperum vel utilitates Ecclesiae expendendas. Non potest autem recipere in usus proprios convertendas vel in malos usus distrahendas; immo, si in proprios convertant, committunt sacrilegium; si in malos usus expendant, incurrunt iudicium. De illis enim intelligitur quod dicit Augustinus, *Ad Bonifacium*: «Si privatim quae nobis sufficiant possidemus, non illa nostra sunt, sed pauperum, quorum procuracionem quodam modo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vendicamus». Et secundum hanc distinctionem intelliguntur obiecta.